

M.p. aroda 2 maja 1945 r.

Rok II Nr.100 (376)

## WYNIKI MISJI HR. BERNADOTTE POD ZNAKIEM ZAPYTANIA

Sztokholm 1.V. Hr. Bernadotte, ktbry dziś rano powrócił specjalnym samolotem do Sztokholmu, odmówił przedstawicielom prasy jakichkolwiek informacji. Natychmiast po przybyciu udał się on do gmachu szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odbyła się dłuższa konferencja. Wydany po tej rozmowie komunikat oficjalny stwierdza, że hr. Bernadotte nie przywiózł żadnych nowych propozycji niemieckich dla sojuszników. W przyszłości ewentualne takie propozycje przekazane będą za pośrednictwem szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych. Ujawniono również, że w Kopenhadze hr. Bernadotte konferował z dowódcą północnej grupy armii niemieckich marsz. von Buschem, dowódcą marynarki niemieckiej adm. Doenitzem, niemieckimi władzami okupacyjnymi w Danii oraz z przedstawicielami dowództwa wojsk niemieckich w Danii i Norwegji. W rozmowach brali udział również przedstawiciele szwedzkiego ministerstwa zagr.

Sztokholm 1.V. Radio szwedzkie doniosło, że rozpoczęła się ewakuacja większych oddziałów niemieckich z miast Danji i Norwegji. Jednakże wszędzie pozostała jeszcze poljoja niemiecka, która całkowicie panuje nad sytuacją. Później jednak radio Kopenhaga zaprzeczyło wiadomościom o ewakuacji.

## CHURCHILL NIE MA NARZIE NIC DO POWIEDZENIA

Londyn 1.V. Premier Churchill oświadczył dziś w Izbie Gmin, iż w chwili obecnej nie ma potrzeby złożenia specjalnego oświadczenia w sprawie sytuacji wojennej w Europie. Jeżeli doniesienia ważnej treści dojdą do rąk rządu brytyjskiego w bież. tygodniu, to premier złoży w parlamencie krótkie oświadczenie. Nastąpi to jedynie w razie wypadku wyjątkowej wagi. Rząd brytyjski nie wie jeszcze w jaki sposób przekazane mu będą owe ewentualne ważne doniesienia. Jeżeli nadejdą one, to ogłoszenie ich nie będzie wstrzymywane do czasu zajęcia przez wojska sojusznicze wyznaczonych zon okupacyjnych, gdyż taka operacja może potrwać czas dłuższy. Premier dodał, iż nie jest wykluczone, że owa ważna wiadomość nie będzie się tyczyła kapitulacji Niemiec.

Londyn 1.V. Brytyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało władzom lokalnym instrukcje jak ma być obchodzony dzień zwycięstwa nad Niemcami. Uroczystości będą bardzo skromne ze względu na fakt, że miliony żołnierzy sojuszniczych walozyc będzie nadal na Dalekim Wschodzie.

## ROSJANIE OTOCZYLI KWATLRE HITLERA W BERLINIE

Moskwa 1.V. Walozące w centrum Berlina wojska sowieckie zacieśniają pierścien wokół dzielnicy Tiergarten gdzie mieści się kwatera niemieckiego dowództwa obrony miasta w ktbrej rzekomo ma przebywać Hitler. Pozatem w rękach niemieckich znajduje się jeszcze tylko północna część dzielnicy Wilmersdorf i wschodnia część Charlottenburga. Korespondenci sowieccy donoszą, że walki o Berlin są najbardziej morderczymi ze wszystkich bitew, jakie toczono w tej wojnie. Tylko nieliczne gmachy w Berlinie jeszcze stoją. Na zdobytych przez Rosjan budynkach, główniej poczty, min. spr. wewn. i spalonego przez hitlerowców r. 1933 Reichstagu, powiewają wielkie czerwone flagi. Wojska Rokossowskiego czynią szybkie postępy w Meklenburgu i zdobyły dziś port Stralsund oraz szereg innych miast. Natarcie rosyjskie kieruje się na Rostok.

Londyn 1.V. Wojska II armii brytyjskiej, ktbre idą na przeciw wojskom Rokossowskiego są o 30 km. od Lubeki. Dalej na południe oddziały brytyjskie połączyły się z wojskami IX armii amerykańskiej i panują na 25. km. od cinku prawego brzegu Łaby. Postępy wojsk brytyjskich zagrażają zupełnemu odcięciu wojsk niemieckich w Szlezwiugu i w Danii.

## POCHOD W GŁĄB AUSTRII

Paryż 1.V. Wojska francuskie posuwają się nadal w głąb najbardziej zachodniej prowincji Austrii Vorarlberg. Wojska VII armii amerykańskiej są o 15 km. od Innsbrucka. Wojska III armii amerykańskiej są o 15 km. od Linzu.

## NIEMCY BRONIA BRENERU

Rzym 1.V. Jedyńm miejscem w którym wojska niemieckie stawiają jeszcze opr jest północne wybrzeże jeziora Garda, ktboredy prowadzi droga do przełozy Breneru. Tamtędy bowiem uciekają niedobitki dywizji niemieckich. Wojska nowozelandzkie VIII armii są o 25 km. na wschód od rzeki Piave i tylko o 80 km. od Triestu.

## MOŁOTOW OPUSZCZA SAN FRANCISCO

San Francisco 1.V. Ogłoszono oficjalnie, że z powodu szybkiego rozwoju sytuacji wojennej i politycznej w Europie, Mołotow może być w ciągu najbliższych dni zmuszony do opuszczenia San Francisco i udania się do Moskwy. Na wczorajszym posiedzeniu postanowiono jednogłośnie zaprosić na konferencję sowiecką Ukrainę i sowiecką Białoruś, zaś 30 głosami przeciw 4 postanowiono zaprosić Argentynę. Przeciw temu wypowiedział się Mołotow, zarzucając Argentynie nieodpowiednie zachowanie w przeszłości. Mołotow podniósł również znowu kwestję zaproszenia komitetu lubelskiego.

### ST. ZJEDNOCZONE RÓWNIEŻ NIE UZNAJĄ RZĄDU AUSTRYJACKIEGO

Waszyngton 1.V. Amerykański podsekretarz stanu Grew oświadczył, że rząd St. Zjedr. również nie uznaje stworzonego przez Moskwę tymczasowego rządu austrijskiego.

Londyn 1.V. Dziś rano "Times" pisze, że sposobem w jaki nastąpiło ogłoszenie w Moskwie składu nowego rządu austrijskiego bez wiedzy Londynu i Waszyngtonu musi wywołać poważne wątpliwości.

### Oświadczenie Churchilla:

#### NIKT Z POLAKÓW NIE BĘDZIE REPATRIOWANY WOBREW SWEJ WOLI

Londyn 1.V. Jeden z podłów konserwatywnych zapytał dziś prem. Churchilla, czy jest on świadom faktu, że wiele tysięcy Polaków, uwolnionych przez wojska sojuszników w Niemczech, wzbrania się powrócić do Polski w obawie przed represjami. Churchill odpowiedział, że wielka ilość Polaków przebywa obecnie w specjalnych ośrodkach, gdzie otrzymują od władz sojuszników kwatery i utrzymanie. Będą oni tak długo otrzymywać tę opiekę, jak długo repatriacja ich jest niemożliwa lub niewskazana. "Nie mogę wyobrazić sobie, że jakkolwiek Polak, któremu by groziły represje mogłyby być wbrew swej woli zmuszony do powrotu do Polski" - dodał Churchill, wyrażając przytem nadzieję, że "rozmowy między sojusznikami doprowadzą do takiego rozwiązania sprawy polskiej, że ilość Polaków która nie powróci do kraju będzie znikoma".

### ZBRODNIWIE W DACHAU

Londyn 1.V. Wojska sojuszników, które opanowały rajstary hitlerowski obóz koncentracyjny w Dachau znalazły tam tysiące martwych lub umierających więźniów, leżących w cuchnących barakach lub rowach. W jednym rowie znaleziono 2 tys. trupów, byli to więźniowie rozstrzelani z karabinów maszynowych. W 50 wagonach znaleziono trupy więźniów, których przewieziono z obozu w Buchenwald i których pozostawiono przez szereg dni bez jedzenia i bez wody.

### Z ostatniej chwili

#### HITLER ZMARŁ DZIŚ W BERLINIE

#### NASTĘPCĄ JEGO ZOSTAŁ ADM. DOENITZ. NIEMCY WALCZYĆ BĘDĄ NADAL

M.p. 1.V. Radio niemieckie nadało o godz. 23.30 przemówienie adm. Doenitza, który oświadczył, że Hitler zmarł dziś po południu na posterunku bojowym w gmachu jego kancelarii w Berlinie. Przed śmiercią mianował on Doenitza swym następcą. Doenitz oświadczył, że Niemcy kontynuować walkę, ponieważ Anglia i Ameryka umożliwiają im skierowanie wszystkich wysiłków przeciw bolszewizmowi. Na godzinę przed tym oświadczeniem Doenitza radio niemieckie zaczęło nadawać żałobną muzykę.

### PRZEMÓWIENIE PREMIERA ARCISZEWSKIEGO DO ROBOTNIKÓW

Londyn 1.V. Z okazji święta robotniczego premier Arciszewski wygłosił przez radio przemówienie do robotników polskich, oświadczając, że choć świat hitleryzmu i faszyzmu rozpływa się w gruzy, to nad Polską unoszą się nadal mroki niepewności. Robotnicy polscy nie mają możliwości ujawnienia swej woli. Grono uzurpatorów nie zważało się użyć okrytych sławą symboli polskiego socjalizmu dla maskowania nimi swych nieczynnych zamiarów. Związki Zawodowe w Polsce, zamiast bronić klasy robotniczej, są obecnie używane do pozbawienia robotników niezależności.

Watykan 1.V. Poraz pierwszy w historii Watykanu odbyło się tu pierwsze majowe nabożeństwo dla robotników.

### BRITYJSKA SYTUACJA ŻYWNOSCIOWA ŚWIATA

Londyn 1.V. Komunikat międzysojuszniczy stwierdza, że w bieżącym roku zwiększy się zapotrzebowanie na żywność przy jednoczesnym zmniejszeniu produkcji. Trudności te mogą potrwać do roku 1946.

Londyn 1.V. W ciągu ostatnich 3 dni samoloty brytyjskie typu "Lancaster" zrzucały dla głodującej ludności holenderskiej w rejonach Hagii i Rotterdamu 2.650 ton żywności.

### REGENT HORTHY W RĘKACH AMERYKAŃSKICH

Paryż 1.V. Były regent Węgier adm. Horthy, który ostatnio był uwięziony w Niemczech, dostał się w ręce Amerykanów. Wzięto również do niewoli 2-oh marszałków niemieckich: Wron Lista, który poprzednio dowodził na Bałkanach oraz von Leeba, który dowodził ofensywą na Leningrad.